
CADERNO 2  3TERÇA-FEIRA, 30 DE ABRIL DE 2013

PORTARIA Nº 1.090/2013-CCG DE 29 DE ABRIL DE 2013
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº 7.543, 
de 20 de julho de 2011,
R E S O L V E:
lotar MADALENA HOFFMANN, Assessor Especial I, na Casa Civil 
da Governadoria do Estado, a contar de 1º de abril de 2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 29 DE ABRIL DE 
2013.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 1.091/2013-CCG DE 29 DE ABRIL DE 2013
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº 7.543, 
de 20 de julho de 2011,
R E S O L V E:
lotar RODOLFO BATISTA GUEDES, Assessor Especial II, na Casa 
Civil da Governadoria do Estado, a contar de 1º de abril de 2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 29 DE ABRIL DE 
2013.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 519164

Órgao: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA Nº 1.081/2013-CCG
Data de Admissão: 30/04/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Observação
FERNANDO AUGUSTO MARTINS LOPES FILHO  Vice-Diretor/DAS-4                 
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 519141

Ato: PORTARIA Nº 1.075/2013-CCG
Término Vínculo: 30/04/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração
Orgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor(es): 
Comissionado / ROMILDO ARAUJO DA CUNHA JUNIOR (Vice-
Diretor/DAS-4)<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 519143

Órgao: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA Nº 1.076/2013-CCG
Data de Admissão: 30/04/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Observação
ROMILDO ARAUJO DA CUNHA JUNIOR               Diretor/DAS-5                      
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 519148

Ato: PORTARIA Nº 1.077/2013-CCG
Término Vínculo: 21/04/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração, a pedido
Orgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor(es): 
Comissionado / VANIA MARIA DE OLIVEIRA RODRIGUES 
PINHEIRO (Diretor/DAS-5)<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 519154

Órgao: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA Nº 1.078/2013-CCG
Data de Admissão: 21/04/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Observação
SAID MERCÊS DOS SANTOS DIAS                       Diretor/DAS-5                      
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 519156

Órgao: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA Nº 1.079/2013-CCG
Data de Admissão: 30/04/2013
Nome do Servidor                                        Cargo do Servidor                      Observação
IRAEL OLIVEIRA BARBOSA                            Vice-Diretor/DAS-4                 
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 519160

Órgao: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA Nº 1.080/2013-CCG
Data de Admissão: 30/04/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Observação
AFONSO GEOMARCIO ALVES DOS SANTOS         Diretor/DAS-5                      
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 519109

Ato: PORTARIA Nº 1.071/2013-CCG
Término Vínculo: 26/03/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração
Orgão: POLICIA CIVIL DO ESTADO DO PARA
Servidor(es): 
Comissionado / CARLOS ADRIAZOLLA DE ALENCAR (Chefe de 
Operações de Divisão Especializada/DAS-2)<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 519116

Órgao: POLICIA CIVIL DO ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA Nº 1.072/2013-CCG
Data de Admissão: 26/03/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Observação
NILSON NEVES SILVA                                 Chefe de Operações de Divisão Especializada/DAS-2
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 519123

Ato: PORTARIA Nº 1.073/2013-CCG
Término Vínculo: 22/03/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração
Orgão: POLICIA CIVIL DO ESTADO DO PARA
Servidor(es): 
Comissionado / JOSE EDUARDO ROLLO DA SILVA (Diretor de 
Divisão Especializada/DAS-3)<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 519129

Órgao: POLICIA CIVIL DO ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA Nº 1.074/2013-CCG
Data de Admissão: 22/03/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Observação
MARIA LUCIA COSTA DOS SANTOS               Diretor de Divisão Especializada/DAS-3
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 519133

Errata da Publicação: 518431
Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA Nº 1.052/2013-CCG
Data de Admissão: 29/04/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Observação
PAULO MAURICIO DOS SANTOS COUTINHO                Diretor do Departamento de Editoração e memoria/DAS-4
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 519137
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 518431

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA Nº 1.052/2013-CCG
Data de Admissão: 29/04/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Observação
PAULO MAURICIO DOS SANTOS COUTINHO       Diretor do Departamento de Editoração e Memoria/DAS-4
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 519074

Ato: PORTARIA Nº 1.065/2013-CCG
Término Vínculo: 10/03/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exonerção
Orgão: POLICIA CIVIL DO ESTADO DO PARA
Servidor(es): 
Comissionado / MARCIO ROBERTO LIMA LEITE (Chefe de 
Serviços/DAS-1)<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 519081

Órgao: POLICIA CIVIL DO ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA Nº 1.066/2013-CCG
Data de Admissão: 01/04/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Observação
DUCIVALDO REIS DA COSTA                           Chefe de Serviços/DAS-1            
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 519083

Ato: PORTARIA Nº 1.067/2013-CCG
Término Vínculo: 10/03/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exonração
Orgão: POLICIA CIVIL DO ESTADO DO PARA
Servidor(es): 
Comissionado / RAIMUNDA NONATA DE SOUZA PAES (Chefe de 
Operações de Delegacia de Policia/DAS-1)<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 519086

Órgao: POLICIA CIVIL DO ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA Nº 1.068/2013-CCG
Data de Admissão: 10/03/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Observação
LEONILSON FRANCISCO RODRIGUES DE MELO  Chefe de Operações de Delegacia de Policia/DAS-1
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 519090

Ato: PORTARIA Nº 1.069/2013-CCG
Término Vínculo: 01/03/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração
Orgão: POLICIA CIVIL DO ESTADO DO PARA
Servidor(es): 
Comissionado / MATEUS DOS SANTOS ALMEIDA (Chefe de 
Operações de Superintendência/DAS-2)<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 519093

Órgao: POLICIA CIVIL DO ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA Nº 1.070/2013-CCG
Data de Admissão: 01/03/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Observação
ANTONIO SERGIO SOUZA SILVA                  Chefe de Operações de Superintendência/DAS-2
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 518567

PORTARIA: 083/2013CMG
Objetivo: A SERVIÇO DO GOVERNO DO ESTADO
Fundamento Legal: LEI ESTADUAL N° 5119 DE 16 DE MAIO DE 
1984
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SÃO CAETANO DE ODIVELAS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
56898721/FABRICIO SILVA BASSALO (MAJ QOPM) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 12/04/2013 a 14/04/2013
54052201/JOSÉ JOÃO DE AZEVEDO CORREA (CAP QOPM ) / 2.5 
diárias (Completa) / de 12/04/2013 a 14/04/2013
53897801/JUAREZ DE SOUZA LIMA (2° SGT PM ) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 12/04/2013 a 14/04/2013
53302621/PAULO SERGIO CHARCHA FIGUEIREDO (CB PM ) / 2.5 
diárias (Completa) / de 12/04/2013 a 14/04/2013
57795881/PETERSON GOMES TAVARES (CB PM ) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 12/04/2013 a 14/04/2013
571990171/RONALDO FLEURY MAGALHÃES (SD PM ) / 2.5 
diárias (Completa) / de 12/04/2013 a 14/04/2013<br
Ordenador: FERNANDO AUGUSTO DOPAZO NOURA

Contrato
Número de Públicação: 518591

Contrato: 4-13
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Fornecimento de gás de cozinha (GLP) em botijões de 
13kg e 45kg, para as residências oficiais do Governador do 
estado do Pará.
Valor Total: 5.976,00
Data Assinatura: 24/04/2013
Vigência: 24/04/2013 a 23/04/2014
Dispensa: 3/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04122131729620000    339030               0101000000          Estadual
Contratado: M O LANDIM COMÉRCIO
Endereço: R Dois de Dezembro, 1520
CEP. 66812-450 - Belém/PATelefone: 9132272000 
Ordenador: FERNANDO AUGUSTO DOPAZO NOURA

PORTARIA N°084/2013 CMG
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 518779

PORTARIA Nº 084/2013 – CMG, 29 DE ABRIL DE 2013
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
exercício das suas atribuições estabelecidas no Art. 11 da Lei nº 
6.212  de 28 de abril de 1999
RESOLVE:
I- DESIGNAR a MAJ QOPM RG 24983 MARTA VALÉRIA MONTEIRO 
NABOR CPF nº 264.792.302-72, MF nº 5674956-1, FISCAL do 
Contrato nº 004/2013- M.O.LANDIM COMÉRCIO - OBJETO: 
Fornecimento de Gás de cozinha (GLP) em botijões de 13Kg e 


